УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Татјана Ч. Здравковић Стојановић

**ЈЕЗИК ЦИЦЕРОНОВИХ ПИСАМА БРАТУ
КВИНТУ**

докторска дисертација

Београд, 2020

UNIVERSITY OF BELGRADE

FACULTY OF PHILOSOPHY

Tatjana Č. Zdravković Stojanović

**THE LANGUAGE OF CICERO'S LETTERS TO
BROTHER QUINTUS**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2020

Ментор:

др Борис Пендељ, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

Чланови комисије:

др Војин Недељковић, редовни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Драгана Димитријевић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

др Жарко Петковић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет

Датум одбране: _____

ЈЕЗИК ЦИЦЕРОНОВИХ ПИСАМА БРАТУ КВИНТУ

АПСТРАКТ

Предмет рада је истраживање језика писама Марка Тулија Цицерона брату Квинту, обухваћених збирком *Ad Quintum fratrem*. Разматрани су карактеристични структурални елементи писама (формуле на почетку и крају писма, уводни и завршни део писма), затим обележја разговорног језика (деминутиви, придеви, прилози и глаголи са префиксом *per-*, придеви са префиксом *sub-*, елипса, парентеза и узвици), те реторска питања и, на крају, примери употребе грчког језика. Намера је била да се кроз квалитативну и квантитативну анализу одређених речи, израза и цитата дефинише језик датих писама и истакну његова главна обележја. Поред тога, како би се додатно расветлио однос Цицерона и његовог млађег брата, тумачени су друштвени, психолошки и други утицаји на језик датих писама. На основу свега тога, показало се да су писма збирке *Ad Quintum fratrem* пример динамичне комуникације и да обилују карактеристикама разговорног језика.

Кључне речи: Марко Тулије Цицерон, писма, брат Квинт, *Ad Quintum fratrem*, разговорни језик, реторска питања, промена језичког кода.

Научна област: Класичне науке

Ужа научна област: Класичне науке

THE LANGUAGE OF CICERO'S LETTERS TO BROTHER QUINTUS

ABSTRACT

The dissertation examines the language of Marcus Tullius Cicero's letters to brother Quintus, collected in *Ad Quintum fratrem*. We have explored some structural elements of letters (epistolary opening and closing formulae, introductory and closing part), some feature typical of spoken language (diminutive forms, adjectives, adverbs and verbs with *per-*, adjectives with *sub-*, ellipsis, parenthesis, interjections), rhetorical questions and code-switching. Qualitative and quantitative analysis of the words, expressions and quotations showed the main characteristics of the language of these letters. In order to comprehend relationship between the two Ciceros, in this dissertation we have also studied social, psychological and other influence to the language. It is shown that the letters of collection *Ad Quintum fratrem* is an example of dynamic communication with a myriad of features proper to conversational language.

Key words: Marcus Tullius Cicero, letters, brother Quintus, *Ad Quintum fratrem*, *sermo cotidianus*, rhetorical questions, code-switching.

Scientific field: Classical studies

Scientific subfield: Classical studies

САДРЖАЈ

| | |
|---|------------|
| 1. УВОД | 1 |
| 1. 1. Формалне одлике збирке <i>Ad Quintum fratrem</i> | 2 |
| 1. 2. Предмет рада, циљеви и методе истраживања | 6 |
| 1. 3. Преглед досадашњих истраживања | 8 |
| 1. 4. Структура истраживања | 9 |
| 2. СТРУКТУРАЛНИ ЕЛЕМЕНТИ ПИСАМА | 13 |
| 2. 1. Поздравни део | 13 |
| 2. 2. Уводни део | 16 |
| 2. 3. Завршни део | 23 |
| 2. 3. 1. Завршне поздравне формуле | 23 |
| 2. 3. 2. Завршни део писма | 28 |
| 2. 3. 3. Датум и место | 31 |
| 3. SERMO COTIDIANUS | 33 |
| 3. 1. Деминутиви | 33 |
| 3. 1. 1. Именички деминутиви | 34 |
| 3. 1. 2. Придевски деминутиви | 38 |
| 3. 2. Сложенице са префиксима <i>per-</i> и <i>sub-</i> | 41 |
| 3. 2. 1. Придеви и прилози са префиксом <i>per-</i> | 41 |
| 3. 2. 2. Придеви са префиксом <i>sub-</i> | 46 |
| 3. 2. 3. Глаголи са префиксом <i>per-</i> | 48 |
| 3. 3. Елипса | 49 |
| 3. 4. Парентеза | 57 |
| 3. 5. Узвици | 74 |
| 4. РЕТОРСКА ПИТАЊА | 83 |
| 5. ГРЧКИ ЈЕЗИК | 103 |
| 5. 1. Грчке речи и изрази | 104 |
| 5. 2. Цитати и провербијални изрази на грчком језику | 115 |
| 6. ЗАКЉУЧАК | 125 |
| INDEX LOCORUM | 140 |
| ИНДЕКС | 142 |
| СКРАЋЕНИЦЕ | 144 |
| БИБЛИОГРАФИЈА | 145 |
| 1. Критичка издања | 145 |
| 2. Секундарна литература | 145 |

1. УВОД

Једна од најистакнутијих личности антике, Марко Тулије Цицерон, оставио је, поред многобројних говора и дела из области реторике и филозофије, и обимну преписку, која обухвата преко 900 писама датираних у периоду од 68. године пре нове ере па све до краја Цицероновог живота, до 43. године пре нове ере. Писма су касније подељена у четири збирке: писма пријатељу Атику (*Ad Atticum*), писма брату Квинту (*Ad Quintum fratrem*), писма породици и пријатељима (*Ad Familiares*) и писма пријатељу Бруту (*Ad Brutum*). Последњих деценија приметно је веће интересовање за Цицеронову преписку, а чини се да највећу пажњу истраживача привлачи збирка писама упућених најбољем пријатељу Атику. Разлози за то су сасвим оправдани и, између осталог, леже у чињеници да Цицерон пише најбољем пријатељу, без намере да писма објављује, што јесте предуслов да буде потпуно искрен и отворен у погледу осећања, те слободан у избору тема и начину њиховог презентовања. Захваљујући томе, писма Атику откривају нам један нови аспект Цицеронове личности, другачији од оног који знамо из његових говора и других дела. С друге стране, иако у писмима осталим адресатима најчешће не налазимо ту врсту интимног тона, то нужно не значи да у њима не можемо да откријемо још понешто што о Цицерону нисмо знали. Сматрамо да у том смислу нарочито могу бити занимљива писма која је Цицерон упутио брату Квинту. Наиме, писма збирке *Ad Quintum fratrem* свакако могу пружити могућност да Цицеронов језик и његову личност сагледамо из разних углова, јер потичу из једног, за Цицерона, веома бурног животног раздобља, у коме су се смењивали његови успони и падови, нада и песимизам. Тако ћемо у њима наћи Цицерона скрханог и утученог због прогонства, како оплакује своју судбину, али и како затим ликује и слави што му је одобрен повратак, па најзад како се повлачи, схватајући да је ипак побеђен; поред тога, видећемо у овим писмима и Цицерона који се бави сасвим обичним, свакодневним темама без посебних емоција.

Квинт, неколико година млађи од Цицерона, изгледа да је читавог живота био у сенци старијег брата и да често није баш најбоље подносио дату улогу. Али, читајући писма истовремено стичемо утисак да је Цицерон према млађем брату био заштитнички расположен и да је имао сталну потребу да брине о њему, његовој породици и његовој каријери. Можда би наша слика била потпунија уколико бисмо били у прилици да прочитамо и другу страну кореспонденције. Међутим, како

писма млађег брата, нажалост, нису сачувана,¹ остаје нам да писма датог корпуса подробно размотримо, узевши у обзир бројне лингвистичке, психолошке и друштвено-политичке параметре. Оно што се већ на самом почетку може приметити јесте то да однос двојице кореспондената карактерише, као што се то може и очекивати, пре свега блискост, али и повремена неслагања и несугласице. Тако ћемо, на пример, из писама сазнати да Цицерон није баш био задовољан начином на који Квинт обавља функцију проконзула у Азији, нити тиме што извесном ослобођенику Стацију даје превелика овлашћења, па ни тиме што у неким ситуацијама плаховито реагује. С друге стране, будући да Цицеронова писма Квинту садрже веома детаљне описе сенатских седница, суђења и сусрета са савременицима, видимо да се Цицерон труди да редовно извештава Квинта о приликама у Риму, да готово очински брине о Квинтовом сину, и да брижљиво уређује његову вилу и имање. У Цицероновим писмима Квинту читамо и о књижевном раду обојице, па и о неким заједничким литерарним подухватима, а сазнајемо и да се Цицерон интересује за то на какав одјек његово дело наилази код појединих савременика. Има и шaljивих писама, којима Цицерон жели да забави брата, те и оних у којима налазимо ироничне коментаре. Узимајући све наведено у обзир, сматрамо да су понекад неправедно запостављена писма корпуса *Ad Quintum fratrem* веома значајан документ који може да употпуни слику о Цицерону, његовој породици, његовим савременицима, и уопште о римском друштву из периода Републике. Сам Квинт у једином сачуваном писму Цицерону, коментаришући преписку са братом, констатује: *te totum in litteris vidi* (*Fam.* 16. 16).

1. 1. Формалне одлике збирке *Ad Quintum fratrem*

Збирка писама *Ad Quintum fratrem*, коју ћемо у овом раду проучавати, према издању Shackleton Bailey, *Cicero: Epistulae ad Quintum Fratrem et M. Brutum* из 1980. године, обухвата 27 писама, распоређених у три књиге. Реч је о писмима, која је Цицерон написао свом брату Квинту у раздобљу од 60/59. до 54. године пре нове ере (табела 1. 1).

¹ Сачувано је ипак једно кратко Квинтово писмо Цицерону у коме са емоцијама говори о Цицероновом ослобођенику Тирону (*Fam.* 16. 16). Међутим, оно не може бити од велике користи за наш истраживачки рад будући да потиче из 53. године пре нове ере, а то је период из кога нема сачуваних Цицеронових писама брату. Сачувана су Квинтова писма поменутом Тирону, која, такође, потичу из каснијег периода (*Fam.* 16. 8; 16. 26; 16. 27).

Најстарије сачувано писмо Квинту, написано крајем 60. или почетком 59. године пре н. е.,² по језику и стилу разликује се од осталих, те се претпоставља да је било намењено широј читалачкој публици, тј. да је Цицерон имао намеру да га објави.³ Наиме, Квинт је у периоду од 61. до 59. г. био проконзул Азије, а кад му је проконзулска служба продужена по други пут за још годину дана,⁴ Цицерон је овим дугим писмом желео брату да да упутства и савете како би руковођење провинцијом било у складу са правилима и моралним начелима. Након датог писма следи још једно, које Цицерон пише, такође, за време Квинтовог боравка у провинцији. Следећа два писма написана су током Цицероновог изгнанства, у лето 58. године. Прво од њих, веома емотивно писмо, Цицерон је написао пошто је избегао да се сретне са Квинтом док се овај враћао из провинције, па је покушао да објасни Квинту да би њихов сусрет код обојице продубио тугу.

Друга књига обухвата 16 писама, и то првих 8 написаних у раздобљу од децембра 57. до маја 56, углавном по једно писмо месечно, а каткад и два. Интензивна преписка у овом периоду проузрокована је Квинтовим боравком на Сардинији, где је службовао као квестор. Након тога, имамо само једно писмо с почетка 55. године и тек после годину дана, од фебруара 54, наставља се преписка, тако да следи још седам писама обухваћених другом књигом овог корпуса. У то време Квинт као Цезаров легат борави у Галији, а неко време и у Британији.⁵ Трећа књига садржи још седам писама, написаних у јесен исте године. Писма друге и треће књиге адресирана су углавном из Рима, а ређе са Цицеронових имања по Италији.

² Овај податак налазимо у SB 1980, 147, нап. уз писмо *Q. fr.* 1.1. У T-P 1904 пак стоји да је писмо написано 60. године.

³ О овоме види SB 1980, 147, нап. уз писмо *Q. fr.* 1.1.

⁴ То није била уобичајена појава. Ibid.

⁵ Лето 54. године Квинт је заједно са Цезаром провео у Британији. Више о овоме види Strachan-Davidson 1903, 282–283. О Квинту, такође, види McDermott 1971, 702–717.

Табела 1. 1 Писма збирке *Ad Quintum fratrem*⁶

| Писмо | време | Цицерон | Квинт |
|--------------|---------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| 1. 1. | крај 60. или почетак 59. | из Рима | проконзул у Азији |
| 1. 2. | између 25. октобра и 10. децембра 59. | из Рима | проконзул у Азији |
| 1. 3. | 13. јун 58. | из Солуна | у Риму |
| 1. 4. | око 5. августа 58. | из Солуна | у Риму |
| 2. 1. | мало пре 17. децембра 57. | из Рима | на путу ка Сардинији |
| 2. 2. | 17. јануар 56. | из Рима | легат на Сардинији |
| 2. 3. | 12. фебруар 56. | из Рима | легат на Сардинији |
| 2. 4. | средина марта 56. | из Рима | легат на Сардинији |
| 2. 5 (4.3–7) | крај марта 56. | из Рима | легат на Сардинији |
| 2. 6 (5) | 9. април 56. | из Рима или са пута у Анагнин | на путу ка Риму |
| 2. 7 (6) | мало после 15. маја 56. | из Рима | на путу ка Риму |
| 2. 9 (8) | мај 56. (?) | са имања Тускуланум или Формијанум | у Риму (?) |
| 2. 8 (7) | мало после 11. фебруара 55. | из Рима | ? |
| 2. 10 (9) | фебруар 54. | из Рима | на путу ка имању |
| 2. 11 (10) | око 13. фебруара 54. | из Рима | на неком од имања |
| 2. 12 (11) | 14. фебруар 54. | из Рима | на неком од имања |
| 2. 13 (12) | мај 54. | са имања Куманум или Помпејанум | на путу ка Галији |
| 2. 14 (13) | јун 54. | из Рима | легат у Галији |
| 2. 15 (14) | крај јула 54. | из Рима | легат у Британији ⁷ |
| 2. 16 (15) | крај августа 54. | из Рима | легат у Британији |

[…]


Q. fr. 1. 2: 6, 31, 42, 46, 49, 57, 58, 59, 64, 65, 71, 79, 80, 83, 87, 95, 97, 98, 106, 117, 118.

Q. fr. 1. 3: 24, 30, 33, 50, 82, 88, 89.

Q. fr. 1. 4: 24, 30, 50, 61, 64, 68, 77, 84 нап. 209.

Q. fr. 2. 1: 22, 35, 39, 60, 64, 69.

Q. fr. 2. 2: 18, 33, 39.

Q. fr. 2. 3: 23, 26, 30, 33, 51, 61, 72, 73.

Q. fr. 2. 4: 80, 99.

Q. fr. 2. 5 (4. 3–7): 25, 42, 61, 63, 80, 110.

Q. fr. 2. 6 (5): 22, 26, 28 нап. 54, 33, 42, 46, 50, 54, 99.

Q. fr. 2. 7 (6): 6, 22, 25, 56, 76, 107.

Q. fr. 2. 9 (8): 29, 57, 64, 67, 80, 93, 107, 117.

Q. fr. 2. 8 (7): 42, 44 нап. 108, 57, 58, 98.

Q. fr. 2. 10 (9): 6, 21, 35, 37, 56.

Q. fr. 2. 11 (10): 24, 35, 36, 84.

Q. fr. 2. 12 (11): 31, 40, 42, 46, 56, 62, 63.

Q. fr. 2. 13 (12): 23, 113.

Q. fr. 2. 14 (13): 23, 35, 38, 42, 46, 101, 117, 122.

Q. fr. 2. 15 (14): 20, 108, 110.

Q. fr. 2. 16 (15): 20, 57, 76, 79, 84 нап. 208, 111, 112.

Q. fr. 3. 1: 6, 26, 35, 36, 40, 42, 44, 46, 48, 49, 54, 55, 57, 60, 77, 80, 93, 94, 96 нап. 239, 99, 117.

Q. fr. 3. 2: 55, 57, 73, 76, 99, 115.

Q. fr. 3. 3: 19, 30, 60, 72, 114.

Q. fr. 3. 4: 26, 33, 35, 37, 55, 57, 73, 74, 82, 98, 111, 122 нап. 318.

Q. fr. 3. 5 (5–7): 25, 40, 42, 43, 53, 60, 73, 104 нап. 257, 111, 117, 118, 119, 120.

Q. fr. 3. 6 (8): 22, 26, 42, 43, 57, 61, 63, 74, 76.

Q. fr. 3. 7 (9): 25, 64, 68, 96, 115, 116, 118, 121.

ИНДЕКС

A

atabo (te), 64, 66-69, 70, 133
auricula, 35, 37-39, 129
Атик, 2, 5 нап. 8, 6 нап. 9, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 18,
19, 20, 25 нап. 45, 28, 32, 39, 41, 45, 51, 52,
53, 54, 56, 65 нап. 164, 67, 69, 77, 78, 82, 86
нап. 211, 92, 94, 95, 106, 107 нап. 266, 109,
110 нап. 279, 113 нап. 288, 114 нап. 292, 123,
124, 127, 129, 130, 134, 136, 138.

C

codicilli, 21, 35, 37, 127, 129
cura ut valeas, 10, 24, 25, 26-28, 127

D

деминутиви, 11, 17, 27, 11, 34-42, 47, 49, 129,
135

E

esse, 75, 76, 79, 83, 134
елатив, 46, 47 нап. 112, нап. 114, 90
Епихарм, 117, 138
Есхил, 117, 138
Еурипид, 112 нап. 285, 117, 122, 138

F

fac ut valeas, 24, 26, 28
facere certiorem, 31, 128

H

hapaх legomena, 43, 107
heus, 75, 76, 78-79, 102, 113, 134
хипербола, 108-110
Хомер, 13, 112 нап. 285, 117-121, 123, 138
Хорације, 38, 69 нап. 172

K

Катул, 36 нап. 77, 38 нап. 86
Квинт, Квинтов син, 15, 31, 46, 54, 55 нап. 138,
93, 107
колоквијални језик / разговорни језик, 7, 8, 11,
12, 38 нап. 87, 39, 42 нап. 101, 75, 129, 135,
138

L

ligneolum, 39, 40, 129
Ливије, 56 нап. 139

M

Марко, Цицеронов син, 27, 41, 54, 55 нап. 138,
60, 61, 70, 77, 82, 107, 114 нап. 292, 128, 129,
136, 140
mehercule, 74, 75, 76, 79-82, 83, 107, 113, 134,
135
mihi crede, 62, 63, 82, 132
minuscule, 39, 40, 129

N

negotiolum, 35, 37, 129
nihil са компаративом придева 54-55, 131
nonne, 79, 97

O

o, 22, 73, 74, 75-78, 82, 90, 134
o di, 73, 74, 76, 134
oppidulum, 35, 36, 129
oricula, 35, 38-39, 129

P

парентеза
ut arbitror, 59, 60, 61, 62, 132
credo, 59, 60, 61, 62, 132
ut dico, 64, 132
inquam, 63, 64, 132
(ut) opinor, 59, 60, 61, 62, 132
(ut) puto, 59, 60, 61, 62, 132
(ut) spero, 61, 62, 132
parvula, 18, 19, 39, 40, 129
pergratus, 42, 44, 130
periucundus, 40, 42, 43, 44, 130
permagnus, 42, 45, 46, 130
perscribere, 49-50, 131
pusillus, 39, 40-41, 56, 129
Петроније, 32 нап. 62, 35, 38 нап. 85, 69
нап. 172
Плаут, 9, 11, 32 нап. 62, 49, 67 нап. 169, 77 нап.
190
Плиније, 35

Q

quaeso, 30 нап. 58, 46, 64-66, 68, 70, 91, 133
quid, упитна заменица, 54, 57, 79, 80, 85, 86, 88,
89, 90, 93-103, 131, 136, 137

R

реторска питања, 8, 12, 57, 66, 77, 79, 84-102,
115, 131, 135, 136
реторски плурал, 93

S

Салустије, 56 нап. 139
Сенека, 35, 38 нап. 85, 97 нап. 241
sermo cotidianus, 7 нап. 16, 10, 11, 42, 47, 129,
135
si te amas, 29, 64, 67, 69-71, 133
si minus, 58, 132
Сократ, 120, 138
Софокле, 117, 138
subgrande, 47-48, 130
суперлативи, 16, 17, 25, 27, 32, 42, 45, 46, 90,
127, 128
Светоније, 38 нап. 85

T

Тацит, 56 нап. 139
te oro ut valeas, 24, 25 нап. 47, 26, 28, 127
Теренција, Цицеронова супруга, 14 нап. 23, 16,
27, 28, 30, 32, 41, 51, 65 нап. 164, 70, 77, 82,
83, 90, 91, 92, 100, 106, 124, 128, 129, 136,
140
Теренције, 65 нап. 162, 77 нап. 190
Тирон, Цицеронов ослобођеник, 3 нап. 1, 10, 14
нап. 23, 15, 16, 27 нап. 51, 28, 32, 54, 55 нап.
138, 56, 70, 100, 124
тмеза, 42, 44, 130
Тукидид, 40, 56, 116
Тулија, Цицеронова кћерка, 16, 22, 23, 27, 41,
54 нап. 136, 70, 77, 80, 82, 91, 124, 128, 129,
136, 140

V

vale, 10, 24, 25-28, 127
velim, 30-31, 53, 66 нап. 166, 80, 86, 128
вокатив *mi frater*, 25, 26, 68, 82, 84 нап. 208, 88,
89, 128

СКРАЋЕНИЦЕ

- LS** Lewis, C. T., Short, C. (1879) *A Latin Dictionary*, Oxford: Clarendon Press.
- LSJ** Liddell, H. G., Scott, R., Jones, H. S. (1968) *A Greek-English Lexicon*, Oxford: Clarendon Press
- OCD** *Oxford Classical Dictionary*, eds. Hammond, N. G. L., Scullard, H. H. (1984) Oxford: Clarendon Press.
- SB** Shackleton Bailey, D. R. (1961) *Cicero's Letters to Atticus*, vol. VI, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (1965) *Cicero's Letters to Atticus*, vol. II, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (1966) *Cicero's Letters to Atticus*, vol. V, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (1968) *Cicero's Letters to Atticus*, vol. III, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (1968) *Cicero's Letters to Atticus*, vol. IV, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (1980) *Cicero: Epistulae ad Quintum Fratrem et M. Brutum*, Cambridge: Cambridge University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (2001) *Cicero. Letters to friends*, vol. I, Cambridge, Massachusetts, London: Harvard University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (2001) *Cicero. Letters to friends*, vol. II, Cambridge, Massachusetts, London: Harvard University Press.
- Shackleton Bailey, D. R. (2001) *Cicero. Letters to friends*, vol. III, Cambridge, Massachusetts, London: Harvard University Press.
- T-P** Tyrrell, R. Y. Purser, L. C. (1904) *The Correspondence of M. Tullius Cicero*, vol. I, Dublin / London: Hodges, Figgis, & Co / Longmans, Green, & Co.
- Tyrrell, R. Y. Purser, L. C. (1906) *The Correspondence of M. Tullius Cicero*, vol. II, Dublin / London: Hodges, Figgis, & Co / Longmans, Green, & Co.
