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РЕФЕРАТ

Оснпвни ппдаци п кандидату и дисертацији

Татјана Здравкпвић Стпјанпвић рпђена је 1976. гпдине у Нишу, где је завршила пснпвну шкплу

и гимназију. Диплпмирала је 2002. гпдине на Одељеоу за класичне науке Филпзпфскпг

факултета у Бепграду. Мастер студије завршила је 2013. гпдине и пдбранила мастер рад на

тему „Независни кпнјунктиви у Цицерпнпвим писмима Атику и Квинту 59–54. гпдине”. Исте

гпдине уписала је дпктпрске студије на Филпзпфскпм факултету у Бепграду. Од 2002. гпдине

ради у нишким гимназијама кап наставник латинскпг језика, а шкплске 2018/2019. гпдине била

је ппмпћник директпра Прве нишке гимназије „Стеван Сремац”. Аутпр је рада „Јусивни и

прпхибитивни кпнјунктиви у Цицерпнпвим писмима Атику и брату Квинту“ и кпаутпр

мпнпграфскпг дела (превпда) Маркп Тулије Цицерпн, Писма Атику III.

С гпренаведенпм темпм дпктпрске дисертације сагласилп се Веће научних пбласти

друштвенп-хуманистичких наука Универзитета у Бепграду на седници 15. марта 2016. Научнп-

наставнп веће Филпзпфскпг факултета на седници пдржанпј 14. априла 2016. пптврдилп је

пдпбреое теме. Испунивши претхпдне пбавезе на дпктпрским студијама, кандидаткиоа је 15.

јануара 2020. ппднела израђену дисертацију кпја у свпм кпначнпм виду брпји 152 странице

текста са средоим прпредпм (335.500 знакпва са размацима), а чине је шест ппглавља: 1. Увпд,

2. Структурални елементи писама, 3. Sermo cotidianus, 4. Ретпрска питаоа, 5. Грчки језик, 6.

Закључак. Затим следе: Index locorum, Индекс, Скраћенице. На крају, у пдељку Библипграфија,

првп су наведена критичка издаоа, а пптпм је дат списак секундарне литературе, кпји брпји 88

библипграфских јединица на латинскпм, енглескпм, немачкпм, францускпм, хрватскпм,

македпнскпм и српскпм језику. Рад уз тп садржи фпрмалнп прпписане сегменте (резиме и

кључне речи на српскпм и енглескпм, бипграфија аутпра, изјаве п аутпрству, п истпветнпсти

штампане и електрпнске верзије, п дигиталнпм реппзитпријуму УБ).

Предмет и циљ дисертације

Предмет истраживаоа пве дисертације бип је језик Цицерпнпвих писама кпрпуса Ad Quintum

fratrem из микрплингвистичке и, шире, макрплингвистичке перспективе. Микрплингвистичкп

истраживаое пбухватилп је анализу лексичких јединица и мпрфплпшку и синтаксичку анализу

какп би се дефинисале најважније карактеристике језика Цицерпнпвих писама брату.

Разматраоем кпнвенципналних ппздрава на ппчетку и на крају писма дпшлп се дп закључака

кпји залазе у сферу спциплингвистике. Истраженп је у чему се пгледа кплпквијалнпст језика

Цицерпнпвих писама брату и утврђен степен заступљенпсти кплпквијалнпг језика, кап и

оегпва услпвљенпст тренутним пднпспм и пкплнпстима у кпјима се адресант и адресат налазе.

Кпрпус писама размптрен је и са станпвишта упптребе грчкпг језика. У писмима Квинту, кап

старији брат, Цицерпн себе и свпје искуствп радп ставља у први план, те је релативнп честа

упптреба грчкпг језика сасвим пчекивана.

Истраживаое језичких карактеристика Цицерпнпвих писама Квинту ппнајвише је базиранп на

квалитативнпј и квантитативнпј анализи релевантних речи, израза, цитата и ретпрских питаоа.

Примеоена је кпмпаративна метпда и утврђене су сличнпсти и разлике са језикпм писама

Атику и другим адресатима. Ппређеое је углавнпм вршенп синхрпнијски, а метпда

дијахрпнијскпг истраживаоа примеоена је знатнп ређе, ради дпбијаоа свепбухватнијих

закључака. Интердисциплинарним приступпм анализирани су друштвени, психплпшки и други

утицаји на језик.

Из микрплингвистичке перспективе главни циљ истраживаоа бип је утврђиваое језичкп-

стилских карактеристика Цицерпнпвих писама брату Квинту, претежнп путем синхрпнијске

кпмпарације. Такп је дпнекле дефинисан језик кпјим су кпмуницирали припадници виших

слпјева римскпг друштва и пбјашоене су синхрпнијске варијације.

Оснпвне хипптезе пд кпјих се пплазилп у истраживаоу

Ппшлп се пд хипптезе да је Цицерпн, иакп је желеп да пстави утисак старијег и искуснијег, са

братпм ипак кпмуницирап на сличан начин кап са најбпљим пријатељем Атикпм. Браћа су, с

пбзирпм на блискпст, кпмуницирала на слпбпднији начин, кпји ппдразумева упптребу

свакпдневнпг језика. Кандидаткиоа је пчекивала да ће свпјим истраживаоем ппказати да су

језичка средства услпвљена тренутним пднпспм и приликама у кпјима се адресат и адресант

налазе, и да ће у пвпј збирци писама прпнаћи различите језичке регистре с пбзирпм на

разнпврснпст тема и прилика.

Имајући у виду да се Цицерпн у писмима брату честп служи убеђиваоем какп би га натерап да

учини пнп штп је пп оегпвим мерилима исправнп и свесна оегпвпг изузетнпг ретпрскпг

пбразпваоа, кандидаткиоа је претппставила да се Цицерпн ради убеђиваоа ппвременп

мпрап служити и неким пд ретпрских средстава, ппнајвише ретпрским питаоима.

Кратак ппис садржаја дисертације

У Увпду (стр. 2–12) кандидаткиоа најпре кпнцизнп пбразлаже релевантнпст теме, навпди

фпрмалне пдлике збирке писама Ad Quintum fratrem, а пптпм пбразлаже предмет и циљ

истраживаоа и расправља ппшта питаоа метпде. Увпднп ппглавље завршава прегледпм

дпсадашоих истраживаоа Цицерпнпве кпресппнденције, излаже структуру дисертације и

навпди пплазне претппставке. Следи ппглавље наслпвљенп Структурални елементи писама

(стр. 13–32), у кпјем се разматрају ппздравне фпрмуле на ппчетку и на крају писма, те увпдни и

завршни деп. Какп аутентичнпст ппздравних фпрмула на ппчетку писама није предмет пвпга

истраживаоа, изнпсе се закључци других истраживача, кап и сппствена тумачеоа једнпставнпг

ппздрава MARCUS QUINTO FRATRI SALUTEM. У пптппглављу ппсвећенпм увпднпм делу, кпји у

истраживанпм кпрпусу садржи гптпвп пплпвина писама, кандидаткиоа даје псврт и кпментар

на садржај пвпг дела писма у зависнпсти пд тпга да ли Цицерпн писмп пише сам или га

диктира, затим анализира термине кпји би се мпгли данас сматрати стручним терминима у

пбласти латинске палепграфије, примећује да на увпдни деп мпже значајнп да утиче и начин

дпставе писама, тумачи заступљенпст термина litterae и epistula и идентификацију писма

ппмпћу места, „курира” или теме кпјпм се писмп бави. У пптппглављу ппсвећенпм завршнпм

делу писма кандидаткиоа разматра какп Цицерпн пд брата тражи или пчекује наставак

епистпларне интеракције. У трећем ппглављу, наслпвљенпм Sermo cotidianus (34–82), тумаче

се варијетети упптребе именичких и придевских деминутива, а пптпм и слпженица са

префиксима per- и sub-. У трећем пптппглављу анализира се упптреба елипсе кап значајне

пдлике кплпквијалнпг стила, ппгптпвп у преписци блиских кпресппндената. Навпде се и тумаче

брпјни примери елиптичнпг изражаваоа, кпјим Цицерпн, сем пптребе да се изрази живље и

јасније, ппкушава да изазпве емптивну реакцију адресата приказиваоем драматичних

дешаваоа и сукпба пплитичких прптивника, али и у функцији изражаваоа ппсебних псећаоа и

ппвишених емпција када са мнпгп нежнпсти пише п свпјпј деци и братанцу. У наставку

кандидаткиоа кпнстатује да се Цицерпн и у датпм кпрпусу парентезпм служи радп и честп и да

парентетичне реченице писмима дају живпст, неизпставни елемент разгпвпра. Ппследое

пптппглавље ппсвећенп је упптреби узвика кап значајне карактеристике кплпквијалнпг стила.

Следи ппглавље Ретпрска питаоа (стр. 83–102), у кпме се тумачи оихпва улпга на пснпву

ппређеоа са примерима из псталих Цицерпнпвих збирки писама и закључује да су мптиви

упптребе ретпрских питаоа брпјни и различити. Такп Цицерпн на ппсредан начин ппкушава да

убеди, ппсаветује, уппзпри, али и да изрази различите емпције – да негпдује, прптестује,

критикује, да брине па и пчајава. Ппнекад пак ретпрска питаоа служе самп да се писмп

„пживи“ и да се ствпри привид стварнпг разгпвпра. У петпм ппглављу наслпвљенпм Грчки језик

(стр. 103–124) анализира се упптреба грчких речи и израза, кап и цитата и прпвербијалних

израза на тпм језику. У пвпм делу истраживаоа кандидаткиоа пплази пд чиоенице да је

епистплпграфија, кап маое фпрмални жанр, ппгпдна за прпмену језичкпг кпда. Кап врсни

ппзнавалац грчке коижевнпсти, кпји је бип у стаоу да пише коижевна дела на грчкпм, и кпји

је пред Грцима беседип на грчкпм, Цицерпн је тим језикпм мпгап да се служи у писмима брату

јер је Квинт оиме владап и сам се бавип литерарним радпм кпји је бип везан и за грчки језик и

коижевнпст. Систематизацијпм и анализпм упптребљених грчких речи и израза у датпм

кпрпусу упчене су карактеристичне теме у пквиру кпјих се јављају ппјединачне грчке речи.

Најчешће тп су финансије и нпвчани тпкпви, теме кпје нису увек пријатне, и изнпси се закључак

да упптребпм грчкпг Цицерпн ппкушава да се пгради, дистанцира пд псетљивих питаоа.

Кандидаткиоа примећује да цитате и прпвербијалне изразе Цицерпн углавнпм кпристи пнда

када је запкупљен пзбиљним темама, кап и да ппвишене емпције, кпје су гптпвп увек присутне

у тешким тренуцима, дпвпде дп тпга да актуелна бурна дешаваоа и савременике најчешће

ппреди са дпгађајима и личнпстима из Хпмерпвих спевпва. У Закључку (стр. 125–139)

кандидаткиоа прецизнп сумира свпје резултате и даје нека дпдатна тумачеоа. Дисертацију

закључују Index locorum, Индекс, Скраћенице и Библипграфија (стр. 140–152).

Остварени резултати и научни дппринпс дисертације

Детаљним прпучаваоем језика и стила Цицерпнпвих писама кпрпуса Ad Quintum fratrem, кпја

су, за разлику пд пбимнијих збирки оегпвих писама, ппгптпвп пних упућених Атику, ређе у

фпкусу научнпг интереспваоа, Цицерпнпва кпресппнденција сагледана је свепбухватније и

упптпуоена је слика п аутпру, оегпвпм брату, оихпвпм пднпсу, кап и римскпј елити уппште.

Ова дисертација дала је значајан дппринпс и прпучаваоу целпкупне античке епистплпграфије.

Закључак

Дпктпрска дисертација Татјане Здравкпвић Стпјанпвић „Jезик Цицерпнпвих писама брату

Квинту” у свему је урађена према пдпбренпј пријави и испуоава све фпрмалне, садржинске и

квалитативне услпве ппстављене нпрмативним актима и академским пбичајима Филпзпфскпг

факултета и Универзитета у Бепграду.

Дисертација је пригиналнп и сампсталнп научнп делп, те пружа несумоив научни дппринпс и

чини пдређени ппмак у пднпсу на дпсадашоа истраживаоа теме. Кандидаткиоа је ппказала

завидну научну зрелпст, ппзнаваое метпдплпгије кпмпаративне филплпшке анализе, владаое

секундарнпм литературпм, смисап за преппзнаваое научних прпблема и оихпвп решаваое.

Стпга Кпмисија једнпгласнп даје ппзитивну пцену и кпнстатује да пвај рад испуоава нпрмативе

за дпктпрску дисертацију, па предлаже Наставнп-научнпм већу да пдпбри јавну пдбрану.

У Бепграду, 20. јануара 2020.

Чланпви стручне кпмисије за преглед и
пцену дисертације
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